

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ LƠ KU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 23/KH-UBND

Lơ Ku, ngày 20 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện xây dựng NTM năm 2019.

Căn cứ Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 13/2/2019 của UBND huyện Kbang về việc giao kế hoạch duy trì đạt chuẩn và thực hiện các tiêu chí NTM năm 2019 trên địa bàn huyện Kbang. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nông thôn mới năm 2019 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu:

1. Mục tiêu:

Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được và tiếp tục xây dựng hoàn thiện các tiêu chí còn lại; phấn đấu xã Lơ Ku hoàn thành xây dựng nông thôn mới vào cuối năm 2020.

Năm 2019 xã Lơ Ku phải hoàn thành tiêu chí số 19, đồng thời phải hoàn thành kế hoạch sửa chữa, nâng cấp 85 nhà tạm và vận động hỗ trợ xây dựng 80 nhà vệ sinh.

2. Yêu cầu.

Tổ chức rà soát đánh giá tiêu chí số 19. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch hoàn thành sửa chữa, nâng cấp 85 nhà tạm và vận động hỗ trợ xây dựng 80 nhà vệ sinh.

Thành lập đoàn tiến hành điều tra khảo sát hiện trạng điều kiện kinh tế hộ gia đình của từng hộ, trên cơ sở đó xác định nguồn lực, khả năng đóng góp của từng hộ để có hướng hỗ trợ một phần đối với các hộ có điều kiện đóng góp và hỗ trợ hoàn toàn đối với các hộ không có điều kiện để tiến hành chỉnh trang nhà cửa đạt chuẩn theo quy định.

II. Triển khai thực hiện:

1. Hiện trạng và giải pháp hoàn thành tiêu chí số 19:

* *Hiện trạng:*

19.1. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh rộng khắp và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng:

- Công tác Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, quốc phòng ở cơ sở: Hàng năm xây dựng, ban hành Nghị quyết Đảng ủy để lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, tổ chức Hội nghị triển khai, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, Xây dựng thế trận quốc phòng, an ninh, Thực hiện đủ các chỉ tiêu cấp trên giao về tập huấn, bồi dưỡng và rèn luyện kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo thẩm quyền do Chính phủ quy định (Đối tượng 4, thanh niên và tuyên truyền phổ biến kiến thức quốc phòng, an ninh toàn dân).

- Xây dựng Ban chỉ huy quân sự và dân quân tự vệ xã: Ban chỉ huy quân sự xã được thành lập theo đúng quy định hướng dẫn có 4 đồng chí gồm: Chỉ huy trưởng là thành viên Ủy ban nhân dân xã; 02 đồng chí Chỉ huy phó, 01 đồng chí Chính trị viên.

Ban chỉ huy quân sự xã đã xây mới gồm 5 phòng làm việc và trang thiết bị theo quy định của pháp luật. Đồng chí chỉ huy trưởng đã có trình độ chuyên môn, 01 đồng chí chỉ huy phó đã có trình độ chuyên môn theo quy định còn 01 đồng chí chỉ huy chưa được cử đi học lớp đào tạo trung cấp ngành quân sự. Cán bộ Ban chỉ huy quân sự được hưởng phụ cấp thâm niên, phụ cấp quản lý đơn vị; Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Ban CHQS được hưởng, các chế độ đãi ngộ khác theo quy định của Luật dân quân tự vệ.

- Xây dựng lực lượng dân quân "vững mạnh, rộng khắp": Đã Đạt chuẩn theo quy định, cụ thể : Có tổ chức biên chế đơn vị dân quân tự vệ, được trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ, hàng năm các đối tượng dân quân nòng cốt đều được giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự, hàng năm, tổ chức, kết nạp dân quân mới từ 25%-30% trong tổng số lực lượng dân quân và trao quyết định công nhận dân quân nòng cốt đã hoàn thành nghĩa vụ đưa vào đăng ký quản lý dân quân rộng rãi.

- Hoàn thành các chỉ tiêu về quốc phòng: Đã đạt chuẩn theo quy định, cụ thể: Có đầy đủ các kế hoạch theo quy định, Thường xuyên tuyên truyền vận động và triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, hoàn thành 100%, chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hàng năm theo chỉ tiêu Chủ tịch UBND huyện giao, bảo đảm chất lượng, 100% quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương đều được đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị và được quản lý chặt chẽ, 100% quân nhân dự bị động viên và phương tiện kỹ thuật đều được đăng ký, quản lý chặt chẽ theo chỉ tiêu của ủy ban nhân dân huyện giao, sẵn sàng động viên khi có lệnh, hàng năm tổ chức tốt trình tự, thủ tục công tác đăng ký, quản lý, công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân; đăng ký nghĩa vụ quân sự công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ và lập danh sách báo cáo Ban Chỉ huy quân sự huyện theo quy định của pháp luật, phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng, an ninh cho lực lượng vũ trang và nhân dân, công tác vận động quần chúng, công tác chính sách hậu phương quân đội...

Đánh giá tiêu chí 19.1: Đạt.

19.2. Về an ninh trật tự xã hội và đảm bảo bình yên; không có khiếu kiện đông người kéo dài; không để xảy ra trong án; tội phạm và tệ nạn xã hội (*ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút*) được kiểm chế, giảm liên tục so với các năm trước: Đã đạt chuẩn, cụ thể:

- Hàng năm, Đảng ủy có Nghị quyết, UBND xã có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và triển khai, thực hiện hiệu quả duy trì ổn định bền vững ANTT trên địa bàn; tổ chức xây dựng có hiệu quả các mô hình bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Không xảy ra các hoạt động:

+ Chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại Đoàn kết dân tộc; phá hoại các mục tiêu, công trình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, gây rối ANTT...

+ Khiếu kiện đông người kéo dài; khiếu kiện vượt cấp trái luật, gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội

- Thực hiện tốt các hoạt động phòng ngừa, các loại tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác:

+ Không để xảy ra trọng án trên địa bàn; không có công dân của xã phạm tội đặc biệt nghiêm trọng; Nếu xảy ra tội phạm phải được phát hiện và báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý kịp thời.

+ Kiểm chế, làm giảm các loại tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc, người nghiện....) và phi phạm pháp luật khác so với năm trước.

+ Không để xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông và tai nạn lao động nghiêm trọng do công dân của xã gây ra ở địa bàn.

- Hằng năm lực lượng công an xã phải đạt danh hiệu “Đơn vị tiên tiến” trở lên; không có cá nhân bị kỷ luật hình thức cảnh cáo trở lên. Lực lượng công an xã được xây dựng, củng cố trong sạch, vững mạnh theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ công an.

Đánh giá tiêu chí 19.2: Chưa đạt.

Đánh giá tiêu chí số 19: Chưa Đạt.

* *Giải pháp:*

19.1. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh rộng khắp và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng:

- Nâng cao chất lượng Ban chỉ huy quân sự xã cả về trình độ chuyên môn và lý luận chính trị. Hằng năm tạo điều kiện cho cán bộ BCH tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về nghiệp vụ quân sự để thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của ngành.

- Bố trí phòng làm việc đảm bảo cho công tác và bảo quản trang thiết bị vũ khí

- Đảng ủy xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân và hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên mới trong dân quân theo quy định;

- Phát triển Đảng viên là thôn đội trưởng, tiểu đội trưởng dân quân thường trực, trung đội trưởng dân quân cơ động trong lực lượng dân quân.

Rà soát cho đồng chí chỉ huy phó được đi đào tạo chuyên môn trung cấp quân sự trong giai đoạn 2019 – 2020.

19.2. Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên:

- Hằng năm, Đảng ủy có nghị quyết, UBND xã có kế hoạch về công tác phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tổ chức xây dựng các mô hình tự quản về an ninh, trật tự ở các thôn, làng.

- Kịp thời giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo ngay từ xã và thôn, làng, không để xảy ra khiếu kiện đông người kéo dài; vượt cấp trái pháp luật gây ảnh hưởng đến trật tự, an toàn xã hội. Củng cố kiện toàn và nâng cao hoạt động của các Tổ hòa giải, phát vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo Công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn bảo đảm an ninh trật tự - an toàn giao thông, không để xảy ra trọng án, các loại tội phạm đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn xã. Các loại tội phạm, tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút...) và các vi phạm pháp luật khác được kiểm chế, giảm so với năm trước

- Hàng năm Công an xã xây dựng kế hoạch xã được công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Công an xã, lực lượng công an viên tại các thôn, làng. Phát huy vai trò của Trưởng, phó công an xã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao.

2. Kế hoạch và giải pháp hoàn thành sửa chữa, nâng cấp 85 nhà tạm và vận động hỗ trợ xây dựng 80 nhà vệ sinh.

Đề hoàn thành chỉ tiêu sửa chữa, nâng cấp 85 nhà tạm và vận động hỗ trợ xây dựng 80 nhà vệ sinh UBND xã đã thành lập 2 tổ rà soát các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới tại các thôn, làng trên địa bàn xã.

Qua thống kê rà soát số nhà tạm cần nâng cấp sửa chữa ở các thôn, làng. Ủy ban nhân dân xã phân bổ chỉ tiêu kế hoạch hoàn thành ở các thôn, làng cụ thể như sau:

Stt	Tên thôn làng	Số nhà tạm cần nâng cấp, sửa chữa	Số nhà vệ sinh cần hoàn thành	Ghi chú
	Thôn 1	22	10	
	Thôn 2	3	10	
	Làng Lơ Vi	5	10	
	Làng Chợ	2	2	
	Làng Tăng	0	10	
	Làng Bôn	18	15	
	làng Lọk	12	10	
	Làng KBông	10	10	
	Làng Đăk KJông	8	8	
	Tổng Cộng	80	85	

(có danh sách kèm theo)

Tổng kinh phí cần huy động để hoàn thành 85 nhà vệ sinh là 255 triệu đồng. Trung bình 3 triệu đồng/cái.

Tổng kinh phí cần huy động để nâng cấp, sửa chữa 80 tạm là 4 tỷ đồng. Trung bình 50 triệu đồng/cái.

Giải pháp:

Ủy ban nhân dân xã sẽ xây dựng kế hoạch khảo sát hiện trạng điều kiện kinh tế hộ gia đình của từng hộ, trên cơ sở đó xác định nguồn lực, khả năng đóng góp của từng hộ để có hướng hỗ trợ một phần đối với các hộ có điều kiện đóng góp và hỗ trợ hoàn toàn đối với các hộ không có điều kiện để tiến hành chỉnh trang nhà cửa đạt chuẩn theo quy định.

Tập trung các nguồn vốn để hỗ trợ cho các hộ thực hiện làm nhà hoàn thành trong năm 2019. Hầu hết các hộ gia đình này còn trẻ mới tách hộ, là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có điều kiện kinh tế khó khăn. Vì vậy UBND xã sẽ thực hiện vận động các hộ gia đình tích lũy vốn, cộng với sự hỗ trợ của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị

giúp đỡ, mặt trận và các đoàn thể để nâng cấp, sửa chữa nhà để đảm bảo theo tiêu chí “3 cứng”.

- Phân công cán bộ, công chức xã, các tổ chức hội đoàn thể phụ trách, giúp đỡ các hộ. Huy động các nguồn quỹ của các hội như quỹ vì người nghèo của Ủy ban Mặt trận, quỹ xóa nhà tạm của Hội nông dân, quỹ mái ấm tình thương của hội phụ nữ, để hỗ trợ cho các hộ xóa nhà tạm.

Huy động sự hỗ trợ của nhà nước các doanh nghiệp, các đơn vị kết nghĩa đỡ đầu như Sở tài chính, Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Miền Núi; Lữ đoàn pháo binh 368 để hỗ trợ về kinh phí cũng như ngày công để hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

III. Kiến nghị đề xuất:

Đề nghị các phòng ban chuyên môn của huyện giúp đỡ xã trong việc thiết kế mẫu nhà ở, nhà vệ sinh để xã triển khai thực hiện.

Đề nghị Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn; Ngân hàng chính sách xã hội có cơ chế chính sách ưu tiên cho các hộ dân vay vốn để xóa nhà tạm, nhà dột nát.

Đề nghị các Sở tài chính Tỉnh Gia lai; Lữ đoàn pháo binh 368 – Quân Khu V; Công Ty Cổ Phần Kinh Doanh & Phát triển Miền núi Gia Lai, các cơ quan, đơn vị được phân công kết nghĩa với xã giúp đỡ các làng, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện quan tâm hỗ trợ về kinh phí cũng như ngày công để hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng NTM năm 2019 của UBND xã Lơ Ku ./.

*** Nơi nhận:**

- VPĐPXDNTM huyện (B/c);
- TT Đảng ủy; HĐND; UBNDTTQ xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, làng;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Hồ Xuân Dương